
 
COMUNE  DI  MASERA 
Provincia Verbano-Cusio-Ossola 

 
 
 

                                                                                        DELIBERAZIONE N. 80 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVA AREA MERCATALE – APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO. 
 
 
       L’anno duemilaundici, il giorno 28 giugno, alle ore 12.00, nella sala delle 
riunioni, convocata nei modi prescritti, si è riunita la GIUNTA COMUNALE.   
 
 
   Fatto l’appello nominale risultano: 
  
    
     COGNOME    NOME                                                     PRESENTI            ASSENTI 
 
     BRUNO MICHELE                     SINDACO                            X 
     ZANOTTI JOLANDA                  VICE SINDACO                    X 
     CESPRINI GIAMPAOLO             ASSESS                               X 
     BETLAMINI LAURO                  ASSESSORE                         X  
     COMAZZI MAURO                    ASSESS                               X 
 
     TOTALE                                                                             5                                     
 
    Assiste il Segretario Comunale dr. BIGLIERI MAURO. 
 
    Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco BRUNO MICHELE 
assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso,  
- che con propria precedente deliberazione n. 91 del 22.06.2010, esecutiva, si è proceduto 

all’approvazione del progetto definitivo relativo ai lavori in oggetto redatto dallo Studio 
Tecnico INGEOART s.r.l. di Villadossola che prevede un costo complessivo di €. 270.000,00; 

 
- che con propria raccomandata AR del 29.06.2010, prot. n. 2006, si è chiesto alla Regione 

Piemonte, Direzione Regionale Commercio, Sicurezza e Polizia Locale – Settore Sviluppo e 
Incentivazione del Commercio, di essere ammessi ai benefici di cui alla linea di intervento 
“Misura 2 – Interventi a sostegno delle aree mercatali in aree a rischio di desertificazione 
commerciale e in aree commercialmente deboli”; 

 
- che con propria nota del 16.05.2010, prot. n. 3748/DBI702 la Regione Piemonte, Direzione 

Regionale Commercio, Sicurezza e Polizia Locale, trasmetteva la Determinazione Dirigenziale 
n. 65 del 29.04.2011, con la quale veniva ammesso ai benefici regionali il progetto 
presentato dall’Ente scrivente; 

 
- che in ragione di ciò, con propria deliberazione n. 60 del 31.05.2011, esecutiva, si incaricava 

lo Studio Tecnico INGEOART s.r.l. di Villadossola della redazione del progetto esecutivo dei 
lavori di realizzazione nuova area mercatale; 

 
Visto ed esaminato il progetto esecutivo presentato in data 23.06.2011, prot. n. 1837 dallo 
Studio Tecnico incaricato completo di: relazione generale, relazioni specifiche, calcoli esecutivi 
della struttura e degli impianti, quadro economico, corografia, estratto PRG, mappa, 
documentazione fotografica, planimetria stato attuale, planimetria generale con indicazione 
stalli mercatali – sezioni – progetto bagni a servizio dell’area mercatale, planimetria generale 
con indicazione sottoservizi – impianto idraulico sanitario corpo bagni – impianto elettrico 
corpo bagni, particolari, disegni della struttura con particolari esecutivi, piano di manutenzione 
dell’opera e delle sue parti, piano di sicurezza e coordinamento e quadro incidenza 
manodopera, computo metrico estimativo e quadro economico, cronoprogramma, elenco 
prezzi unitari ed eventuali analisi, schema di contratto e capitolato speciale d’appalto, stima 
oneri sicurezza, dal quale risulta una spesa complessiva di €. 270.000,00;  
 
Ritenuto, pertanto, di approvare il suddetto progetto esecutivo poiché rispondente alle 
aspettative dell’Amministrazione Comunale scrivente; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di competenza; 
 
Visti gli artt. 42 e 48 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
All’unanimità dei voti espressi ai sensi di legge: 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare, per le ragioni di cui in premessa, il progetto esecutivo relativo alla realizzazione 
dell’area mercatale redatto dallo Studio Tecnico INGEOART s.r.l. di Villadossola che prevede 
un costo complessivo di €. 270.000,00 così ripartito: 
 



- Lavori soggetti a ribasso  €. 208.205,02 
- Oneri sicurezza €.    1.794,98 
- IVA 10% su lavori €.   21.000,00 
- Spese tecniche €.   19.964,65 
- CNPAIA  €.       798,59 
- IVA 20% su spese tecniche  €.    4.152,65 
- Incentivo art. 18 L. 109/94 e s.m.i. €.    2.100,00 
- Somme a disposizione per allacci, ecc. €.   10.000,00 
- Imprevisti €.     1.984,11  
 

                                                               TOTALE: €. 270.000,00 
 
Di dare atto che la spesa viene finanziata in parte da contributo della Regione Piemonte, 
“Misura 2 - Interventi a sostegno delle aree mercatali in aree a rischio di desertificazione 
commerciale e in aree commercialmente deboli” ed in parte con mezzi propri di bilancio con 
imputazione all’intervento 2080101 (cap. 3472) RP, intervento 2080106 (cap. 3481) RP, 
intervento 2090101 (cap. 3253) RP del bilancio 2011. 
 
Di ribadire che l’opera in oggetto è di pubblica utilità; 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000. 


